Vii. Agr.

Lin. lib.
VIII.

Lin. Lib.
VIII.

CAPVT XVI.

Temperamentũ circa ea quæ iure gen-
tium postliminio carent.

I. Internam iustitiam exigere vt reddantur quæ hostis noster
alij iniusto bello eripuit.

II. Exempla.

III. An quid deduci possit.

IV. Etiam populos subditos aut populorum partes reddendas his
quorum fuerant si ab hoste iniuste occupati sint.

V. Quo tempore obligatio reddendi extinguatur.

VI. Quid faciendum in dubia causa.

I. **Q**UOVSQVE ex bello iusto res capientium fi-
ant diximus supra, quibus de rebus deducenda
sunt quæ recipiuntur postliminij iure. sunt enim hæc
pro non captis. At quæ bello iniusto quærentur resti-
tuenda diximus, nec ab iis tantum qui ceperunt, sed &
ab aliis ad quos res quoquo modo peruenit. nemo e-
nim plus iuris ad alium trāsferre potest quam ipse ha-
buit, aiunt iuris Romani auctores, quod Seneca breui-
ter explicat, *nemo potest quod non habet dare*. Dominium
internum non habuit qui primo cepit: quare nec illud
habebit qui causam ab ipso obtinet: dominium ergo
secundus aut tertius possessor accepit quod docendi
causa externum vocamus: id est commodum hoc vt
vbique iudiciatã auctoritate ac manu pro domino
tuendus sit: quo tamen si vtatur aduersus eum cui res
malo facto erepta est faciet non probe. Nam quod de
seruo qui à latronibus captus mox ad hostes peruene-
rat responderunt Iuriconsulti nobiles, verum esse eũ
subreptum esse, nec quod hostium fuisset aut postli-
minio

L. si noxale.
§. ex his, D.
de nox. act. l.
traditio, D.
de acquir.
dom.

Lib. V. de
benef. c. 12.

L. latrones,
D. de caps.

minio redijisset ei rei impedimento esse, idem ex naturali iure respondendum est de eo qui bello iniusto captus mox bello iusto aut alia ratione in alterius venit potestatem. nam in iure interno bellum iniustum latrocinio nihil distat.

Agid. Regius de alt. supern. dist. 31. dub. 7. n. 122.

Lib. X.

II. Reddendæ ergo res tales his quibus fuerant ereptæ, quod & factum sæpè videmus. Liviùs cum retulisset Volscos à Posthumio dictatore fusos: *Præda pars sua cognoscētibz Latinis atque Hernicis reddita: partem sub hasta dictator vendidit.* Idem ubi Samnitium de Campanis victoriam narrauerat, quod latissimum victoribus fuit, captiuorum recepta septem millia & quadringenti: præda ingens sociorum: accitque edicto domini ad res suas noscendas recipiendæq; præstituta die. Mox simile recitat factum Romanorum: Samnites Interannam coloniam Romanorū occupare conati urbem non tenuerunt: agros depopulati cū prædam aliam inde mixtam hominum atque pecudum colonosq; captos agerent, in victorem incidunt cōsulem ab Luceria redeuntem, nec prædam solum amittunt, sed ipsi longo ac impedito agmine incompositi caduntur. Consul Interannam edicto dominis ad res suas noscendas recipiendæque conuocatis exercitu ibi relicto comitiorū causa Romanam est profectus. A libi de præda agens quam ad Hipam Lusitanix urbem Cornelius Scipio ceperat sic ait idē scriptor: *Ea omnis ante urbem exposita est, potestasque dominis*

Lib. XXIV.

res suas cognoscendi facta: cætera vendenda quaestori data: quod inde effectum est, militi diuisum. Post pugnam T. Gracchi ad Beneuentum: *præda omnis, præterquã hominum captiuorum, militi concessa est & pecus exceptum est quod intra triginta dies domini cognouissent, eodem Liuiò auctore.* De L. Æmylio Gallorum victore Polybius *πρωλειαν ἀπιδωκεν τῆς πρῆρας*, prædam eis reddidit à quibus abacta fuerat. Idem fecisse Scipionem Plutarchus & Appianus narrant cum Carthagine captâ multa ibi inuenisset donaria quæ è Sicilia urbibus & aliunde Pœni eo aduexerant.

Hist. I. II.

Plut. A. poph. App. Pun.

Sic

Sic Phœneas Ætolus restitui Ætolis æquum censēbat quæ ante bellum habuissent. Nec negabat T. Quintilius, si de urbibus bello captis ageretur, & societatis leges non rupissent Ætoli.

III. Quod si commercio res talis ad aliquem peruenit, poteritne is ei cui res fuit erepta pretium à se numeratum imputare? Consentaneum est his quæ alibi diximus posse imputari, in quantum ipsi qui rem amiserat valitura fuerat desperatæ possessionis recuperatio. Quod si tale impedimentum repeti potest, quidni & æstimatio laboris ac periculi, perinde ac si quis rem alienam in mari perditam urinando eduxisset? Apposita ad hanc quæstionem mihi videtur historia Abrahami cum quinq; regum victor Sodoma rediret **וישכא כל הרבש** *Gen. XIV. 16.* ait Moses, Reduxit omnes illas res, nempe quas à regibus captas superius narrauerat. Nec alio referenda conditio regis Sodomorum quam fert Abrahamo, ut captiuos redderet, cætera sibi retineret pro labore & periculo. At ipse Abrahamus vir non pij tantum animi sed & excelsi, sibi quidem nihil voluit sumere: ceterum de rebus receptis (nam ad eas ut diximus spectat ista narratio) quasi suo iure decumam Deo dedit, *Com. 20. 21. 22. 23. 24.* detraxit sumtus necessarios & sociis suis partem aliquam tribui voluit.

IV. Sicut autem res domino reddendæ sunt, ita & populi & partes populorum his qui ius imperij habuerant, aut etiam sibi, si sui fuerant iuris ante vim iniustam. Ira Sutrium receptum restitutumque socijs Camilli ævo ex Livio dicimus. Græciæ civitates quas Macedones inuasērant à Flaminio reddita libertati. Idem & in colloquio cum Antiochi legatis æquum esse censuit liberari Asiæ vrbes quæ Graij essent nominis quas Seleucus Antiochi proavus bello ceperat, *Lib. XXXIV.* missas receperat idem Antiochus. *Neg. enim in Æolidem*

Ioniamque coloniæ in seruitutem regiam missæ sunt, aiebat, sed stirpis augenda causa gentis que vetustissima per orbem terrarum propaganda.

V. Solet & de temporis spatio quæri, quo reddendæ rei obligatio interna possit extingui. Sed hæc quæstio inter eiusdem imperii ciues definienda est ex legibus ipsorum (si modo illæ internum ius concedunt, non in externo solo consistunt quod ex verbis & proposito legum prudenti inspectione colligendum est) inter eos verò qui alii aliis externi sunt ex sola coniectura derelictionis, de qua diximus alibi, quantum instituto nostro sufficit.

Lib. II. c. 4.

Cic. off. II.

VI. Quod si valde ambiguum sit ius belli, optimum erit Arati Sicyonii consiliùm sequi, qui partim nouis possessoribus persuasit vt pecuniam accipere mallent, possessionibus cederent, partim veteribus dominis vt commodius putarent numerari sibi quod tanti esset quam suum recuperare.

C A P. XVII.

De his qui in bello medii sunt.

- I. *Apacatis nihil sumendum nisi ex summa necessitate cum restitutione pretii:*
- II. *Exempla abstinentiæ & præcepta.*
- III. *Quod sit officium pacatorum circa bellantes.*

SUPERVACVVM videri possit, agere nos de his qui extra bellum sunt positi, quando in hos satis constet nullum esse ius bellicum. Sed quia occasione belli multa in eos, finitimos præsertim, patrari solent prætexta necessitate, repetendum hic breuiter quod diximus

Lib II. c. 12.

diximus alibi, necessitatem vt ius aliquod det in rem alienam summam esse debere, requiri præterea vt in ipso domino par necessitas non subsit; etiam vbi de necessitate constat, non vltra sumendum quam exigit: id est, si custodia sufficiat non sumendum vsum; si vltus, non sumendum abufum: si abufu sit opus, restituendum tamen rei pretium.

II. Moses cum summa ipsum & populum necessitas vrgeret transendi per agros Idumæorum, primū ait transiturum se via regia, neque deflexurum in arua aut vinea: Si vel aqua ipsorum opus haberet persolaturum se eius pretium. Idem præstiterunt laudari & Græcorum, & Romanorum duces. Dercyllides nar-

rante Xenophonte, *παρηγαγε τὸ σπᾶνυμα δὲ τῆς Φιλίας χόρησε μὲν δὲ βλάστας τοῦς σπομῆνους, κοπίας δὲ οὐκ ἔλαβε, ἵνα οὐκ ἔλαβεν τὸν ἄγρον τῆς Φιλίας, ἀλλὰ τὸν ἄγρον τῆς κοπίας* *ita vt nullo detrimento socii assicerentur.* De Sulla Velleius: *Lib. II.*

Pursares venisse in Italiam, non belli vindicem, sed pacis auctorem: tanta cum quiete exercitum per Calabriam Apuliamque cum singulari cura frugum, agrorum, urbium, hominum, perduxit in Campaniam. De Pompeio Magno Tullius: *Cuius legiones sic in Asiam peruenerunt, vt non modo manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato nocuisse dicatur.*

De Germanico ita Frontinus: *Cum in sinibus Vbiorum castris castrum stella poneret, pro fructibus eorum locorum quæ vallo comprehendebat pretium solui iussit, atq; ea iustitiæ fama omnium fidem sibi astrinxit.* De Parthica Alexandri Seueri expeditione Lampridius: *Tanta disciplina, tanta reuerentia sui egit, vt non milites, sed senatores dicerentur: quacumq; iter milites faciebant, tribuni accincti, centuriones verecundi, milites amabiles erant, ipsum verò ob hæc tot & tanta bona prouinciales, vt Deum suscipiebant.* De Gothis, Hunnis, Alanis, qui Theodosio merebant Panegyrista: *Nullus tumultus, nulla confusio, nulla direptio vt à barbaris erat; quin si quando difficilior frumentaria res fuisset, inopiam patieter feribat, & quâ numero arctat at annonâ*

comparcendo laxabat. Stiliconi Claudianus idem tribuit:

Tanta quæ es tantusq; metus seruator honesti

Te moderante fuit, nullis ut vinea furtis

Aut seges erepta fraudaret messe colonum.

Et Belisario Suida. Hoc præstabat exacta cura prouidus rerum necessariorum, & bene soluta stipendia, & vigor disciplinæ, cuius legem audis apud Ammianū:

*Lib. XVIII
Aurelian.*

pacatorum terras non debere calcari. Et apud Vopiscum: Nemo pallium alienum: apiat: ouem nemo contingat, vnam nullus auferat, segetem nemo deterat, oleum, sal, lignum nemo exigat, annona sua contentus sit. Item apud Cassiodorum: Vivant cum prouincialibus, iure civili: nec insolescat animus qui se sentit armatum: quia clypeus ille exercitus tui quietem debet præstare paganis. Ex quibus dictis optimè interpreteris illud magni Prophetæ, imo Propheta maioris monitum:

μηδὲνα ὀφεισίουτε, μηδὲ συκοφαντῆτε τε καὶ ἀρκηθεὶ πῆς ὀφωρίαις

Euc. III. 14

ἰμῶν: A concussione, à calumnia in quosuis abstinete. contenti estote stipendiis vestris. Cui simile illud Aureliani apud Vopiscum: annona sua quisq; ut contentus esset, de præda hostiæ non de lachrymis prouincialium viueret. Nec est quod quis putet dici hæc pulchre, sed præstari non posse. Neque enim aut moneret hæc vir diuinus, aut sapientes legū auctores præciperent, si crederent impleri non posse. Denique necesse est concedimus fieri posse, quod factum videmus. Ideo attulimus exempla, quibus accedat illud insigne quod ex Scauro memorat Frontinus, pomiferam arborem quam in sede castrorum fuerat complexa metatio postero die abeunte exercitu intactis fructibus relictam. Atque hîc omittere non possum Theologorum sententiam quam verissimam puto, regem qui quæ debet stipendia militibus non soluit, non tantum militibus teneri de damnis inde secutis, sed & subditis suis & vicinis quos inedia coacti milites male habuerunt,

Lib. IV. c. 1.

Agid. Regius de actibus super-naturalibus, disp. 31. dub. 7. num. 95.

III. Vicissim eorum qui à bello abstinent officium est nihil facere quo validior fiat is qui improbam fouet causam, aut quo iustum bellum gerētis motus impediatur secundum ea quæ dicta à nobis suprâ sunt: In re verò dubia æquos se præbere vtrisque in permit-
tendo transitu, in comæatu præbendo legionibus, in obsessis non subleuandis. T. Quintius in colloquio cum Nabide: Vos tamen, inquit, vestramq; amicitiam ac societatem propriè non violauit. Quoties vīs te arguam id fecisset sed nolo pluribus: summam rem complectar: quibus igitur rebus amicitia violatur? nempe his maximè duabus, si socios meos pro hostibus habeas, si hostibus te coniungas. Apud Agathium legimus hostem esse qui faciat quod hosti placet, & in Procopio, in exercitu hostium eum censeri qui quæ propriè ad bellum vsui sunt hostili exercitui subministrat. Demosthenes olim dixerat: ὁ γὰρ εἰς αὐτὸν ἐρηθὶ ληφθεῖσιν τοῖς παρὰ τοὺς ἰσθμὸν καὶ κατασκευασμένοις ἔπος ἐμοὶ πολέμου καὶ μήπω βάλῃ μηδὲ πῆξῃ. Qui ea facit & machinatur quibus ego capi possim, etiamsi nec feriat, nec iaculum emittat, hostis mihi est. Proderit etiam cum vtraque parte bellum gerente fœdus miscere, ita vt cum vtriusque bona voluntate à bello abstinere, & communia humanitatis officia vtrisque exhibere liceat.

Lib. III. c. 1.

Lib. III.

Goth. 1.

CAPVT XVIII.

De his quæ in bello publico priuatim fiunt.

- I. An priuatim hosti nocere liceat expositum cum distinctione iuris naturalis, Gentium & ciuilibus.
- II. His qui suo sumtu militant aut naues instrunt quid per internam iustitiam liceat respectu hostium:

III. *Quid respectu sua ciuitatis:*

IV. *Quid Christiana dilectionis regula ab ipsis exigat.*

V. *Quomodo bellum priuatum cum publico misceatur.*

VI. *Ad quod teneatur qui sine mandato hostibus nocuit, cum distinctione explicatur.*

I. **Q**UÆ diximus hactenus pleraq; ad eos pertinet, qui aut summum in bello arbitrium habet, aut publica imperia exsequuntur. Videndum etiam quid priuatim in bello liceat, quæ naturæ, quæ diuino, quæ gentium iure. Narrat Officiorum primo Cicero in Pompeij imperatoris exercitu militasse Catonis censorij filium, sed mox dimissam legionem in qua is militabat, cum nihilominus adolescens amore pugnandi in exercitu remansisset, Catonem scripsisse ad Pompeium ut si eum vellet remanere in exercitu, secundo eum sacramento militiæ obligaret, addita causa, quia priore amisso, iure cum hostibus pugnare non poterat. Addit & ipsa Catonis ad filium verba ex epistola, quibus eum monet ut caueat ne prælium ineat: neque enim ius esse qui miles non sit pugnare cum hoste. Sic & Cyri militem laudatum legimus qui hosti imminens repressit ensẽ, simul receptui canere audierat. & Seneca: *Inutilis miles dicitur, qui signum receptui datum negligit.* Sed falluntur qui venire hoc putant ex iure gentium externo: nam id si spectes, sicut rem hostilem cui libet occupare licet, ut supra ostendimus, ita & hostem occidere: nam illo iure hostes pro nullis habentur. Venit ergo quod Cato monebat ex disciplina militari Romana, cuius ea lex erat Modestino notante, ut qui mandata non seruasset capite puniretur etiam si res bene cessisset: mandata autem non seruasse intelligebatur etiam qui extra ordinem sine du-
cis imperio in hostem pugnasset, ut Manliana imperia
nos

Plut. Lac.

De ira, c. 9.

Lib. III. c. 6.

*L. de deserto-
rem, D. de
re milit.*

Liu. l. VII.

nos docent: nimirum quia si id temere liceat, aut stationes desererentur aut etiã progrediente licentia exercitus parsve eius inconsultis præliis implicaretur, quod omnino cauendum erat. At ius naturæ & internum si respicimus, videtur in bello iusto cuilibet concessum ea facere quæ parti innocenti intra iustum bellandi modum profutura confidit: nõ etiam res captas suas facere, quia nihil ipsi debetur: nisi forte pœnam iustam exigat communi hominum iure: Quod postremum quomodo per Euangelii legem restrictum sit ex his quæ suprà à nobis tractata sunt intelligi potest. Mandatum autem esse potest aut generale aut speciale. Generale vt in tumultu apud Romanos Consul dicebat, *qui rem publicam saluam volunt me sequantur*. Imo & singulis interdum sub ditorum ius datur occidendi etiam extra sui tutelam vbi id publicè expedit.

L.II.c.17.

Seru. ad VIII.
Æneid.

II. Speciale mandatum habere possunt non hi tantum qui stipendia percipiunt, sed & qui suo sumptu militant. & qui, quod plus est, suo sumptu partem belli administrant, vt qui naues instruunt ac sustentant suis impendiis quibus vice mercedis concedi solet vt capta sua faciant, sicut alibi diximus. Id vero quatenus procedat illæsa iustitia interna, & caritate non immerito quæritur. Iustitia aut hostem respicit aut ipsam ciuitatem cum qua contrahitur. Hosti diximus eripi posse possessionem rerum omnium quæ bellum alere possunt, securitatis causa, sed hoc sub onere reddendi: ipsum vero dominium ad compensationẽ vsq; eius quod aut ab initio belli aut ex postfacto ciuitati iustum bellum gerenti debetur: siue res sint ciuitatis hostilis siue singulorum, etiam per se innocentium, bona vero nocentium etiam ex pœnæ causa adimi & acquiri capientibus posse. Fient ergo res hostiles eorum qui belli partem suo sumptu administrant, quod

C. quando licet unicuique. l. 1. & 2.

L.III.c.6.

hostes attinet hæcenus, vt is quæ expressi modus non excedatur, quod æquo arbitratu æstimandum est.

III. Aduersus suam autem civitatem iustum iustitia interna id ipsum erit, si contractui æqualitas insit, hoc est si sumptus & pericula tanti sint, quanti prædæ alea. nam si hæc spes multo pluris valeat, reddendum erit civitati quod supererit, perinde ac si quis nimium vili pretio iactum incertum quidem, sed tamen facilem & magnæ spei emisset.

IV. Cæterum etiam cum iustitia strictè dicta non læditur, est vt peccetur aduersus id officium quod in aliis diligendis consistit, præsertim quale Christiana lex præscribit, vt si appareat talem prædationem præcipue nocituram non hostium vniuersitati, aut regi, aut his qui per se fontes sunt, sed innocentibus, & quidem adeo vt eos detrusura sit in summas calamitates, in quas etiam eos qui priuatim nobis debent conicere immisericordiæ foret. Quod si ad hæc accedat vt ea deprædatio neque ad finem bello imponendum, neq; ad hostium publicas vires accidendas notabile aliquod momentum habeat, tum verò probo homine, præsertim Christiano, indignus censeretur debet quæstus ex sola temporum infelicitate.

V. Euenit autem interdum, vt occasione belli publici nascatur bellum priuatum, puta si quis in hostes inciderit, & vitæ aut rerum adeat periculum, quo euentu ea erunt obseruanda quæ de concessio tradendi se modo alibi diximus. Solet & coniungi auctoritas publica cum priuata vtilitate: vt si quis magno ab hostibus damno affectus impetret ius ex rebus hostium damna faciendi: quod ius definiendum est ex iis quæ de pignorationibus supra à nobis sunt tradita.

VI. At si quis miles aut alius etiam in bello iusto ædificia hostium incenderit, agros vastauerit atque id genus

Silv. in ver-
bo bellum, n.
2. vers. 5.

Ms.

L. II. c. 1.

L. III. c. 2.

genus dederit damna, non iustus, adde cum neque necessitas subesset, neque iusta causa, teneri eum ad faciendam damna rectè à Theologis est proditum. Merito autem addidi quod ab illis omissum est si iusta causa non subsit. nam ea si adsit, tenebitur fortè suæ civitati cuius leges transgressus est. non item hosti cui nullam fecit iniuriam. Non dissimile est quod Carthaginiensis quidam Romanis Annibalem dedi postulantibus respondebat: *Non priuato publico consilio Saguntum oppugnatum sit querendum censeo: sed vtrum iure an iniuriâ. nostra enim hæc quaestio atque animaduersio in ciuem nostrum est, nostro an suo fecerit arbitrio: vobiscum vna disceptatio est licueritne per fœdus fieri.*

Syl. in verbo bellum, p. 2.

C A P. XIX.

De fide inter hostes.

- I. Fidem deberi hostibus quibusuis.
- II. Refellitur sententia quæ prædonibus & tyrannis fidem seruandam negat.
- III. Soluitur argumētum sumtum ex eo quod tales pœnam mererentur & ostenditur hoc non considerari vbi tanquam cum tali actum est.
- IV. Non ob stare quod promissio metu extorta sit, si ei qui promissit metus illatus non sit.
- V. Aut si iuramentum acceperit, quauquam id aduersus prædonem impune quod homines attinet violatur.
- VI. Eadem aptata ad subditos bellantes.
- VII. Specialis difficultas circa promissa subditis facta ob supereminens dominium tractatur.
- VIII. Et ostenditur talia promissa firmari ciuitatis iurcurando.
- IX. Aut si tertius se interponat cui fiat promissio.

X. Muta-

- X. *Mutatio status publici quomodo fiat.*
 XI. *Metus exceptio nem ad bellum solemne iuris gentium non pertinere:*
 XII. *Quid intelligendum de metu tali quem ius Gentium agnoscat.*
 XIII. *Servandam fidem & perfidis:*
 XIV. *Non si conditio deficiat: quod locum habere si alter parti paciforum non stet:*
 XV. *Nec si iusta compensatio opponatur:*
 XVI. *Quamvis ex alio contractu:*
 XVII. *Aut damno dato:*
 XVIII. *Imo & ex pœna:*
 XIX. *Quomodo hac in bello locum habeant.*

I. **Q**UID quantumque in bello liceat diximus, partim nude spectari, partim ex promisso antecedente. Parte priore absoluta restat posterior, quæ est de fide hostium inter se. Egregium est Consulis Romani Silij Italici dictum:

Lib. XIV.

— optimus ille

Militia, cui postremum primumque tueri

Inter bella fidem.

Lib. II. c. 29.
 Epist. I. ad
 Bonif.

Sic & Ambrosius: *Liquet igitur etiam in bello fidem & iustitiam servari oportere. Et Augustinus: Fides quando promittitur etiam hosti servanda est contra quem bellum geritur: Nimirum hostes qui sunt homines esse non desinunt. At homines omnes qui ad rationis usum pervenerunt capaces sunt iuris ex promisso. Camillus apud Livium ait sibi cum Faliscis eam esse societatem quam in generavit natura. Ex hac autem societate rationis & sermonis, nascitur ea de qua agimus obligatio ex promisso. Neque vero putandum est quia hosti falsum eloqui aut licere aut crimine vacare ex multorum sententia supra diximus, pari ratione hoc & ad fidem datam referri posse.*

posse. Nam verum eloquendi obligatio est ex causa
quæ bello fuit anterior & bello tolli forte aliquatenus
potest: at promissio per se ius nouum confert. vidit
hoc discrimen Aristoteles quum de veriloquio agens
ait: οὐδέ ποδ ἐν ταῖς δημολογίαις ἀχρηστώτης λέγεται, οὐδ' ὅσα
εἰς ἀδικίαν καὶ δικαιοσύνην σιωπῆσαι, ἄλλης γὰρ αὐτῆς παρὰ ἀρε-
τῆς. Non de eo loquimur qui in conuentionibus verax est & in iis
quæ ad iniustitiam & iniustitiam pertinent: sunt enim hæc alterius
virtutis.

Nu. IV. 19.

II. Et supra iam diximus non recipienda illa Cice-
ronis: *Nulla nobis societas cum tyrannis, sed potius summa dis-
tractio est. Item: Pirata non est ex perduellium numero defini-
tus: cum hoc nec fides esse debet nec iusiurandum commune.* De
Tyranno etiam Seneca: *Quicquid erat quo mihi cohereret
intercisa iuris humani societas abscidit.* Ex quo fonte error
Michaelis Ephesi profluxit, qui ad quintum Nicoma-
chiorum dixit in tyranni vxorem adulterium non cõ-
mitti. Atqui belli piraciti magnam partem Cn. Pom-
peius pactioibus confecit, vitam illis pollicitus, & se-
des in quibus sine raptu viuerent. Et tyranni interdum
libertatem reddiderunt, impunitatem pacti. Cæsar
belli ciuilis tertio à Romanis ducibus cum prædoni-
bus & fugitiuis qui in Pirenæis erant montibus acti
de compositione scribit. quis dixerit si quid contenis-
set nullam inde existuram fuisse obligationem? Non
habent quidem ista specialem istã communionem quæ
inter hostes in bello solenni & pleno introduxit ius
gentium: at quia homines sunt communionem habet
iuris naturalis, vt rectè disserit Porphyrius libro de
non esu animalium tertio, ex quo nascitur vt pacta ser-
uanda sint. Sic Dio scribit ab Augusto Crocotæ latro-
ni persolutum pretium capiti eius impositum cum se
ipse sisteret, ne fides violaretur.

Lib. VII. de
benef.

L. 16.

III. Videamus tamen ecquid à Cicerone non allat-
tum

of. III.

tum proferri speciosius possit Primum hoc est, quod qui atrociter malefici sunt, neque pars sunt vllius ciuitatis, hi à quouis homine puniri possunt si ius naturæ respicimus, vt alibi à nobis explicatum est. At qui puniri possunt vt vitam amittant, his & res & iura sua possunt auferri: sicut rectè dixit idem Cicero: *Non est contra naturam spoliare eum si possis quem honestum est necare.* Inter iura autem est & hoc ius expromisso quæsitum: potest igitur & hoc in pœnam ei auferri. Respondeo, processurum hoc si non tanquam cum malefico actum esset; at si quando cum tali qua talis est actum est, simul de remittenda, quod hanc rem attinet, pœna actum censeri debet, quia semper, vt alibi diximus, ea sumenda est interpretatio quæ cauet ne actus in vanum recidat. Non male apud Liuium Nabis cum tyrannidem ipsi obiiceret Quintius Flaminius: *De nomine hoc respondere possum, me qualiscumque sum, eundem esse qui fui cum tu ipse mecum T. Quinri societatem pepigisti.* Et mox: *Iam feceram hæc, qualiacumque sunt, cum societatem mecum pepigisti.* Addit, *si quid ego mutassem mihi mea inconstantiæ: cum vos muteris vobis vestra ratio reddenda est.*

lib. II. c. 51.

IV. Deinde obiici potest quod alibi diximus, eum qui metu causam dedit promisso, teneri liberare promissorem quia damnum dedit per iniustitiam, id est per actum pugnantem & cum natura libertatis humanæ & cum natura actus qui liber esse debuit. Hoc vero sicut fatemur interdum locum habere ita non ad omnia promissa prædonibus facta pertinet, nam vt cui promissum quid est ad liberandum promissorem teneatur, opus est ipsè metu iniusto causam promisso dederit. Si quis ergo, vt amicum vinculis eximeret, promiserit pretium, tenebitur: huic enim metus illatus non est qui ad contrahendum sponte venit.

V. Adde quod & qui iniusto metu coactus promissit,

si teneri poterit accedente iurifurandi religione; nā inde ut alibi diximus homo non homini tantum sed & Deo obstringitur: aduersus quem metus exceptio non est. Verum tamen est, ex tali vinculo solo promittentis heredem non teneri, quia in heredem transeunt quæ in humano sunt commercio ex primæua dominii lege, at in his non est ius illud Deo quæsitum qua tale. Iterum illud quoque ex superioribus repetendum est, si quis fidem iuratam aut iniuratam prædoni datam violet, eum eo nomine pœnam apud alias gentes non debiturum: quia odio prædonum placuit gentibus quæ aduersus eos etiam vitiosè committuntur, dissimulare.

VI. Quid dicemus de subditorum bellis aduersus reges aliasque summas potestates? His, etiam si causam per se non iniustam habeant, ius tamen per vim agēdi deesse ostendimus alibi. Potest interdum & tanta esse aut causæ iniustitia aut resistendi improbitas ut puniri grauius possit. Tamen si quasi cum desertoribus aut rebellibus actum sit, pœna promisso opponi non potest secundum ea quæ modo diximus. Metus autem illati exceptio & hîc poterit elidi interposito iureiurando, sicut M. Pomponius tribunus plebis iureiurando obstrictus seruauit quod L. Manlio metu coactus promiserat.

VII. Sed hîc supra priores specialem difficultatem facit ius legis constituendæ & ius supereminens dominij in res subditorum quod ciuitati competit & eius nomine à summam potestatem habente exercetur. Id enim ius si ad omnes spectat res subditorum, quidni etiam ad ius ex promisso bellico natum? quod si conceditur, videtur inanes fore omnes tales pactiones ac proinde belli nisi per victoriam finiendi spes nulla. Sed notandum contra est, ius illud supereminens non promiscuè

promiscuè competere sed quatenus communiter expedit in regimine non dominico sed ciuili, etiam regio. Plerumque autem communiter expedit pacta talia seruari quo ea pertinent quæ de præsentī statu uēdo alibi dicta à nobis sunt.

VII. Præterea possunt pacta sanciri iureiurando, nec tantum à rege aut senatu sed & ab ipsa ciuitate, quomodo in leges suas Lacedæmonios iurare fecit Lycurgus, & ne personarum mutatione ius iurifurandi intercideret, repeti quotannis iurifurandū. Id enim si fiat omnino ne publicæ quidem utilitatis causa recedendum à promisso erit: nam & de suo cedere ciuitas potuit, & uerba possunt ita esse aperta, ut nullam exceptionem admittant. Est ad hanc rem pertinens disputatio per se obscurior apud Lium libro tertio ubi ex sententia multorum iuris interpretum ait tribunos esse sacrosanctos, non etiam ædiles, iudices, decemuiros, quorum tamen si cui noceretur id non iure fieret. Causa discriminis est quod ædiles atque alii lege sola defendebantur: quod autem postremum populus iussisset id ratum erat: manente tamen lege nemini contra agere ius erat. at tribunos religio publica populi Romani tuebatur. nam iurifurandum interceferat quod ab his ipsis qui iurauerant salua religione tolli non poterat. Dionysius Halicarnassensis libro sexto: Βροδτος ἀκκλησίαν συναγαγὼν σιωπεβούλευε τοῖς δημοταῖς ἵκεν καὶ ἄστυλον ἀποδείξαι τὴν ἀρχὴν νόμῳ τε καὶ ὄρκῳ βιβαιοῦντας αὐτὰ τὸ ἀσφαλές· ἔδοξεκὶ πάντας. Brutus concione aduocata auctor Quiribus fuit ut magistratum hunc non lege tantum sed & iureiurando inuiolabile redderent quod omnibus placuit. Ideoque improbatum fuit bonis factū Tiberij Gracchi cum Octauio tribunatum abrogauit, dicens tribunitiā potestatem à populo habere sanctimoniam non aduersus populum. Ergo ut diximus iureiurando

& ciuitas & rex obstringi poterunt, etiam in causa subditorum.

IX. Sed & tertio, qui metum non intulit, promissio valide fiet: nec scrutabimur quid aut quatenus eius inter sit, quæ iuris Romani sunt subtilitates. Natura enim omnium hominum interest vt hominibus aliis consulatur. Sic Philippo pace cum Romanis inrita ius sæuendi in Macedonas qui in bello ab eo defecerant

*Liv. lib.
XXIX.*

ademptum legimus:
X. Sed & quemadmodum probauimus alibi status mixtos interdum existere, sicut de statu puro in purum, ita & in mixtum transiri pactis potest: ita vt subditi qui fuerant incipiant summum habere imperium aut certè partem eius, etiam cum libertate partis eius vt tuendæ.

XI. Bellum vero solenne, id est publicum vtrinq; & indictum, sicut alia habet peculiaria in iure externo posita, ita & hoc vt quæ in eo bello aut eius finiendi causa promittuntur adeo sint valida vt ex causa metus iniuste illati, inuito eo cui promissa sunt in irritum deduci non possint: quia sicut alia multa quantumuis vitio non carentia ex iure gentium pro iustis habentur, ita & metus qui tali bello vtrinq; infertur. Quod ni id placuisset, bellis talibus quæ valde sunt frequentia, nec modus nec finis potuisset imponi: quod tamen fieri interest humani generis. Et hoc potest intelligi ius illud esse bellicum quod cum hoste seruandum ait Cicero, cui & alibi dictum, hostem in bello iura retinere, scilicet non tantum naturalia, sed & quædam ex gentium consensu orta, neque tamen hinc sequitur, enim qui tale quid bello iniusto extorsit, salua pietate, saluis viri boni officiis posse retinere quod accepit, aut etiam cogere alterum vt stet pactis, siue iuratis siue iniuratis. Intus enim, & ipsa rei natura id iniustum

*De Off. III.
Verr. IV.*

manet: neque interna hæc iniustitia actus tolli potest nisi ex nouo & vere libero consensu.

XII. Cæterum quod metum dixi haberi pro iusto qui bello solenni infertur, de eo metu intelligi debet quem ius gentium non improbat. Nam si stupri inferendi metu extortum sit quippiam, aut alio terrore contra datam fidem, verius erit rem constituram intra ius naturale: quia ius gentium ad talem metum suam vim non porrigit.

XIII. Seruandam autem fidem etiam perfidis, & nos in generali tractatione supra diximus, & idem docet Ambrosius: quod haud dubiè porrigendum ad hostes quoque perfidos: quales Pœni, quibus Romani fidem sancte seruauerunt. *Senatus non eos quibus hoc prestabat* *aspexit*, ait in hoc argumento Valerius Maximus. Appianus de Lusitanis fœdifragis quos Sergius Galba noua pactione deceptos trucidauerat: *αὐτὸς αὐτῶν ἀεὶ ἀμίστος μανὼν, ἐν ἀγγίῳ δὲ Πωμαίων μισθῶσιν ἑσπέρῳ περ.* *Perfidia perfidiam vltus contra Romanam dignitatem barbaros imitabatur.* Eoque nomine idem Galba postea à Libone tribuno plebis accusatus est: quam rem narrans Valerius Maximus: *Miser cordia*, inquit, *illam questionem, non aequitas rexit:* (male editur textus) *quoniam que innocentie tribui non poterat absolutio respectui puerorum data est.*

XIV. Sed simul sciendum est duobus modis fieri posse vt quis perfidia vacet, nec tamen id faciat quod promissum est, defectu scilicet conditionis, & per compensationem. Defectu conditionis non verè liberatur promissor, sed euentus ostendit nullam esse obligationem vt quæ non nisi sub conditione contracta erat. Et huic referendus casus, si prior alter non impleat quod ex sua parte implere tenebatur. Nam vnus eiusdemque contractus capita singula alia aliis inesse videntur per modum conditionis, quasi expressum esse,

C. 21. §. 11. inf.

esset, hæc ita faciam si & alter faciat quæ promissit. Ideo Tullus Albanis respondens, Deos testes facit, vter prius populus res repetentes legatos aspernatus dimiserit, vt in eum omnes expetant clades belli. Non tenebitur pro socio, ait Vlpianus, qui L. si conuenit, D. pro socio. ideo renuntiauit, quia conditio quadam qua societas erat inita ei non præstatur. Hanc ob causam quoties alia mens est, solet diserte poni, vt si cõtra hanc aut illam partem quid fiat cætera non eo minus rata maneant.

XV. Compensationis originem alibi indicauimus, cum diximus nos, si quid nostrum est aut quod nobis debetur consequi aliter non possumus, ab eo qui nostrum habet aut nobis debet tantundem in re quauis accipere posse: vnde sequitur vt multo magis possumus id quod penes nos est siue corporale est siue incorporale retinere. Ergo quod promissimus poterit nõ præstari si non amplius valet quam res nostra quæ sine iure est penes alterum. Seneca libro de beneficiis scripto: Sic debitori suo creditor saepe damnatur vbi plus ex alia causa abstulit quam ex credito petit. Non tantum inter creditorem & debitorem iudex sedet qui dicat pecuniam credidisti. Quid ergo agellum quem non emeris possides: aestimatione facta debitor discede qui creditor veneris.

XVI. Idem erit si ex alio contractu is qui cum negotium est, plus aut tantundem debet, idque ego aliter consequi non valeo. In foro quidem, vt idem Seneca ait, actiones quædam separantur, nec confunditur formula: sed illa exempla, vt itidem dicitur, certis legibus continentur, quas necesse est sequi: lex legi non miscetur: eundem est qua ducimur. Ius gentium ista discrimina non agnoscit, vbi scilicet alia iuris sui obtinendi spes non est.

XVII. Idem dicendum erit si qui promissum vrget non contraxerit sed damnum dederit. Seneca ibidem: *Colonus suum non tenet quamuis tabellis manentibus qui sege-*

tem eius proculcauit, qui succidit arbuta, non quia recepit quod pepigerat sed quia ne reciperetur effecit. Mox alia addit exempla: Pecus abegisti, seruum eius occidisti. Deinde: Licet me comparare inter se quantum profuerit mihi quisque aut quantum noxuerit & tum pronunciare vtrum plus debeat mihi an debeam.

XVIII. Postremo & quod ex pœna debetur ei quod promissum est potest contribui, quod eodem loco latè explicatur. Et beneficio gratia debetur, & iniuria vltio; nec ego gratiam illi debeo, nec ille mihi pœnam: alter ab altero absolvimur. mox: comparatione facta inter se beneficij & iniuria, vi-debo an etiam vltro mihi debeat.

XIX. Sed sicut si quid inter litigantes conuenerit ei quod promissum est opponi lite manente non poterit aut actio de qua lis erat, aut litis damna & impensæ, ita nec manente bello compensari poterit aut id vnde ortum est bellum aut quidquid bellico gentium iure fieri solet. Negotij enim natura, ne nihil actum sit, ostendit conuenisse sepositis belli controuerliis. nam alioqui nulla esset pactio quæ non posset eludi: nec forte male huc aptem quod apud eundem quem iam laudauit aliquoties Senecam est: Nullam excusationem receperunt (maiores) vti homines scirent fidem vti que prestandam. Satius enim erat a paucis etiam iustam excusationem non accipi, quam ab omnibus aliquam tentari. Quæ ergo sunt quæ cõpensari cum eo quod promissum est poterunt? nimirum siquid alter quamuis ex alio contractu inter bellum inuito debet: si damnum dedit intra induciarum tempora: si legatos violauit, aut aliud quid fecit quod inter hostes ius gentium damnat. Obseruandum tamè vt inter easdem personas fiat compẽsatio, ac ne ius tertij cuiusquam lædatur, ita tamen vt subditorum bona pro eo quod ciuitas debet iure gentium obligata intelligantur, vt alibi diximus. Quæ vero de fide hostibus data incidere solènt quæstiones, ferme omnes solui possunt

possunt si adhibeantur regulæ supra traditæ, cum de
 yitum quorumuis promissorū, tum speciali iurifurā-
 di, federis, ac sponsonum, & de regum iure ac obliga-
 tione, deque ambiguis interpretandis dissertauimus.
 Tamen vt & antedictorum vsus sit manifestior & si-
 quid præterea controuerſi est discutiatur, specialium
 quæſtionum frequentiores atque illustriores attinge-
 re non pigebit.

CAP. XX.

De fide publica qua bellum finitur, vbi
 de pacis pactione, de sorte, de certami-
 ne condicto, de arbitrio, de ditione,
 ne, obſidibus, pignoribus.

- I. Fidei inter hostes diuisio ad ordinem sequentium.
- II. Pacem facere in regio statu esse regis.
- III. Quid si rex sit infans, furiosus, captiuus, exsul?
- IV. In procerum aut populi statu ius pacis faciendæ esse penes plu-
res.
- V. Quomodo imperium aut pars imperii aut regni bona pacis
causa valide alienentur.
- VI. Quatenus ex pace per regem facta populus aut successores te-
neantur.
- VII. Res subditorum pace concedi posse ob vtilitatem publicam,
sed cum onere damni resarciendi.
- VIII. Quid de rebus iam bello amissis?
- IX. Non distingui hic inter quæſita iure gentium & iure civili.
- X. Vtilitatem publicam apud externos pro probata haberi.
- XI. Regula generalis in pace interpretanda.
- XII. In dubio credi conuentum vt res maneant quo sunt loco,

quod quomodo accipiendum.

- XIII. Quid si conuenierit vt restituantur omnia in eum statum quo ante bellum fuerant ?
- XIV. Tunc, qui sui iuris cum essent sponte se alicui subiecerunt, non reddi.
- XV. Damna bello data remissa in dubio censi.
- XVI. Non etiam qua ante bellum priuatis debebantur.
- XVII. Pœnas etiam ante bellum publicè debitas in dubio remissas censi.
- XVIII. Quid de iure priuatorum ad pœnas ?
- XIX. Ius quod ante bellum publicè obtendebatur, sed controuersum erat, facile censi remissum.
- XX. Capta post pacem reddenda.
- XXI. De pacto reddendarum rerum qua bello capte sunt regula quedam.
- XXII. De fructibus.
- XXIII. De nominibus regionum.
- XXIV. De relatione ad pactum antecedens: & de ea per quem fitur.
- XXV. De mora.
- XXVI. In dubio interpretationem faciendam contra eum qui leges dedit.
- XXVII. Distinguntur, nouam bello & usam præbere, & pacem rumpere.
- XXVIII. Quomodo rumpatur pax faciendo contra id quod omni paci inest:
- XXIX. Quid si focii vim intulerint ?
- XXX. Quid si subditi: & quomodo eorum factum approbatum censi debeat:
- XXXI. Quid si subditi aliis militent ?
- XXXII. Quid si subditis nocitum sit: vbi distinctio adhibetur:
- XXXIII. Quid si sociis: vbi item distinguitur:
- XXXIV. Quomodo rumpatur pax faciendo contra id quod in pace dictum est.

- XXXV. An facienda distinctio capitum pacis ?
 XXXVI. Quid si pena sit adiecta ?
 XXXVII. Quid si necessitas obstiterit ?
 XXXVIII. Pacem manere si id velit is qui laesus est.
 XXXIX. Quomodo rumpatur pax faciendo contra id quod est
 de speciali natura cuiusque pacis.
 XL. Amicitia nomine quid veniat.
 XLI. Subditos & exsules recipere an contra amicitiam sit.
 XLII. Sorte quomodo bellum finiatur.
 XLIII. Quomodo condicto ceramine & an id licitum.
 XLIV. An factum regum populos hic obliget.
 XLV. Quis victor censendus.
 XLVI. Quomodo per arbitrium finiatur bellum & arbitrium
 hic intelligi sine prouocatione.
 XLVII. Arbitros in dubio intelligi adstrictos iuri.
 XLVIII. Arbitros de possessione pronuntiare non debere.
 XLIX. Quae sit vis deditiois pura.
 L. Quod officium victoris circa eos qui sic se dedunt.
 LI. De deditioe conditionata.
 LII. Obsides dari qui possint & debeant.
 LIII. Quod ius in obsides.
 LIV. An fugere obsidi liceat.
 LV. An obses in aliam causam recte retineatur.
 LVI. Mortuo eo pro quo quis obses venit obsidem liberari.
 LVII. Rege qui obsidem dedit mortuo, an obses teneatur a
 LVIII. Obsides interdum principaliter obligari.
 LIX. Obsides alterum ex alterius facto non teneri.
 LX. Pignorum obligatio qualis.
 LXI. Luendi ius quando amittatur.

INTER hostes quae conveniunt fide aut expressa
 aut tacita constant. Fides expressa aut publica est,
 aut priuata. Publica aut summarum potestatum aut in-
 feriorum. Quae summarum est potestatum aut bello
 R r 4 finem

finem imponit aut eo manente vim habet. In his quæ bellum finiunt spectantur principalia & accessiones. Principalia sunt ipsa quæ bellum finiunt, siue actu suo, vt pactiones, siue ex consensu ad aliud relato, vt sortes, prælii exitus, arbitri pronuntiatio. quorum illæ mere sunt fortuitæ, alia duo casum temperant cum viribus animi aut corporis aut cum facultate iudicante.

II. Pactiones inire quæ bellum finiant eorum est quorum est bellum. rei enim suæ quisque moderator. Vnde sequitur vt in bello vtrinque publico hoc corū sit qui summi imperii exercendi ius habent: Regis igitur hoc erit in statu verè regio, modo is rex etiam ius habeat non impeditum.

III. Nam rex qui ætatis est eius quæ iudicii maturitatem non habet, (quod in regnis aliquibus lege definitur, alibi probabilibus coniecturis erit æstimandum) qui imminutæ mentis est pacem facere non potest. Idem dicendum est de rege captiuo si modo regnum ex consensu populi ortum habet, non enim credibile est à populo imperium delatum ea lege vt & à non libero exerceri possit. Ergo & hoc casu imperii non quidem ius totum, sed exercitio & quasi tutela erit penes populum aut eum cui id populus commiserit. De his tamen quæ priuatim sua sunt si quid pepigerit rex etiam captiuus valebit, ad exemplum eorum quæ de priuatis conuentionibus dicemus. Quod si exsul sit Rex, pacemne facere poterit? Sane, si constet eum non obnoxium viuere: cætero qui parum à captiuo fors eius distabit: nam sunt & laxæ custodiæ. Regulus sententiam in senatu dicere recusauit, dicens quandiu iureiurando hostium teneretur non esse se Senatorem.

*Cic. de Offic.
II.*

IV. In procerum aut populi imperio ius paciscendi erit penes maiorem partem, illic consilii publici, hic ciuium

cinjum sententiæ dicendæ ius ex more habentium secundum ea quæ diximus alibi. Itaque sic pacta obligantur etiam eos qui aliter senserunt: Linius, *Vbi semel decretum erit, omnibus id etiam quibus ante displicuerit, pro bono atque vtili federe defendendum.* Dionysius Halycarnasensis, *διηγετον περι δεσποτων τον κρον τον ετινον και δεσποτων, parendum his que pars maior censuerit.* Appianus *δεν παυται το και δεν απο ποσ ανισως ποιεει: Omnes decreto obsequi tenentur, nulla admiffa excusatione.* Plinius: *quod pluribus placuisset cunctis tenendum.* Quos autem obligat pax, iisdem & volentibus prodest.